
 

BCVBCVC

B 

 

 
 

D                L 
Município de Presidente Sarney 

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 
TERCEIROS 
HOMOLOGAÇÃO...........................01 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA. 

HOMOLOGAÇÃO. Homologo a TOMADA DE PREÇO nº 

02/2020, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 

em conformidade com o especificado abaixo: MOREIRA 

ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ n° 

00.135.464/0001-05. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em construção civil para serviços de reforma, 

adequação, ampliação de escolas e construção de quadras nas 

unidades escolares no município de Presidente Sarney-MA. 

AMPARO LEGAL: Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002 e 

suas alterações, Decreto Federal nº 3.555 de 08/08/2000, aplicando-

se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações, 

bem como pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 

2006. VALOR: ITEM I - Serviços de Reforma e Adequação da E. 

M. AGOSTINHO B. RAMALHO (RIO DE AREIA): R$ 86.736,61 

(Oitenta e seis mil setecentos e trinta e seis reais e sessenta e um 

centavos); ITEM II - Serviços de Reforma e Adequação da E. M. 

ANTONIO SOARES (RIO FUNDO): R$ 84.685,01 (Oitenta e 

quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e um centavo); ITEM 

III - Serviços de Reforma e Adequação da E. M. DONINHA 

PAIVA (SÃO FRANCISCO): R$ 90.055,53 (Noventa mil 

cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos); ITEM IV - 

Serviços de Reforma e Adequação E. M. ELIZABETO MOREIRA 

(JALAPA): R$ 98.000,70 (Noventa e oito mil e setenta centavos); 

ITEM V - Serviços de Reforma e Adequação da E. M. ERNESTO 

SEVERO MOREIRA (GRANJA): R$ 85.959,14 (Oitenta e cinco 

mil novecentos e cinquenta e nove reais e quatorze centavos); ITEM 

VI - Serviços de Reforma e Adequação da E. M. FELIZIA 

MOREIRA AMORIM (QUATRO-BOCAS): R$ 88.294,77 

(Oitenta e oito mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e sete 

centavos); ITEM VII - Serviços de Reforma e Adequação da E. M. 

JOAO OLIVEIRA SILVA (JERICÓ): R$ 96.617,30 (Noventa e 

seis mil seiscentos e dezessete reais e trinta centavos); ITEM VIII - 

Serviços de Reforma e Adequação da E. M. NORBERTO DE 

MORAES (PIRINÃ): R$ 120.855,89 (Cento e vinte mil oitocentos 

e cinquenta e cinco reais e oitenta e nove centavos); ITEM IX - 

Serviços de Reforma e Adequação da E. M. RAIMUNDO JOSE 

ALMEIDA (MARTINS): R$ 120.171,30 (Cento e vinte cento e 

setenta e um reais e trinta centavos); ITEM X - Serviços de Reforma 

e Adequação da E. M. JOSÉ ALVINO PINHEIRO (JANDIÁ): R$ 

87.330,11 (Oitenta e sete mil trezentos e trinta reais); ITEM XI - 

Serviços de Reforma e Adequação da E. M. JOSÉ DO 

PATROCÍNIO NUNES (MATA DE BRITO): R$ 86.891,35 

(Oitenta e seis mil oitocentos e noventa e um reais e trinta e cinco 

centavos); ITEM XII - Serviços de Reforma e Adequação da E. M. 

RAIMUNDO MARCELINO FERREIRA (ESTRADA GRANDE): 

R$ 89.077,30 (Oitenta e nove mil setenta e sete reais e trinta 

centavos); ITEM XIII - Serviços de Construção de Quadra Coberta 

no C. M. E. I. TIA DIVA (TRÊS FUROS): R$ 341.013,33 

(trezentos e quarenta e um mil treze reais e trinta e três centavos); 

ITEM XIV - Serviços de Construção de Quadra Coberta no E. M. 

SANTO INACIO (CACAU): R$ 341.013,33 (trezentos e quarenta e um 

mil treze reais e trinta e três centavos); ITEM XV - Serviços de 

Construção de Quadra Coberta no QUADRA COBERTA E. M. 

THALLES RIBEIRO GONÇALVES (ALDEIA): R$ 341.013,33 

(trezentos e quarenta e um mil treze reais e trinta e três centavos); ITEM 

XVI - Serviços de Construção de Quadra Coberta no E. M. THOMAZ 

BECKMAN (SEDE): R$ 341.013,33 (trezentos e quarenta e um mil 

treze reais e trinta e três centavos), totalizando um valor global de R$ 

2.498.728,33 (Dois milhões quatrocentos e noventa e oito mil 

setecentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 04. Secretaria de Educação de 

Presidente Sarney. UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0401 – Secretaria 

de Educação de Presidente Sarney. FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO. 

SUB - FUNÇÃO: 361 – ensino Fundamental. PROGRAMA: 0010 – 

Infraestrutura da rede física das escolas municipais. PROJETO 

ATIVIDADE: 1.012 – Construção/reforma E ampliação das Unidades 

Escolares. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 44.90.51.00 – Obras e 

Instalações. FONTE DE RECURSO: 0100000000 – Recursos 

Ordinários. 0101000000 -  Transf. De imposto educação. 0122000054 

– Transf. De convênios de união. 0122000055 - Transf. De convênio 

do estado. ORGÃO: 15 - Fundo de Manut. E Desen – Básica - 

FUNDEB. UNIDADE ORÇAMENTARIA: 150 - Fundo de Manut. E 

Desen – Básica - FUNDEB. FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO. SUB - 

FUNÇÃO: 361 – ensino Fundamental. PROGRAMA: 0010 – 

Infraestrutura da rede física das escolas municipais. PROJETO 

ATIVIDADE: 1.012 – Construção/reforma E ampliação das Unidades 

Escolares. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 44.90.51.00 – Obras e 

Instalações. FONTE DE RECURSO: 0100000000 – Recursos 

Ordinários. 0100000000 – Recursos ordinários. Euclides Ramalho 

Ferreira. Secretário Municipal de Educação. Presidente Sarney – MA, 

30/06/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 648 ANO VII  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL   PRESIDENTE SARNEY  TERÇA- FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2020 

 

 

 

 

 

 

- FEIRA 12 DE FEVEREIRO DE 2020   

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder Executivo 

 

 

AV Albino Moreira, S/N    Centro 

Presidente Sarney  - MA 

SITE 

www.presidentesarney.ma.gov.br 
 

Valéria Moreira Castro 

Prefeita Municipal 
 

  

http://www.presidentesarney.ma.gov.br/

